Mukâtil’in seyahatlerinin tamamı ilmî sebeplerle değildir. Bazılarının arka planında siyasî unsurlar etkilidir. Mesela Merv, Abbasilerin Emevîlere karşı yürüttükleri ayaklanmalara sahne olmuş bir şehirdir. Emevîlerin son Horasan valisi Nasr b. Seyyar’ın (ö.131/749) komutanlarından Selm b. Ahvez (ö. 130/748) Mukâtil’i, Emevî Hânedânı’na karşı duran el-Hâris b. Surayc (ö. 128/746) ile yapılan görüşmeye Emevî iktidarının temsilcisi olarak göndermiştir.<sup>9</sup>

Horasan’da Emevî nüfuzu azalınca Mukâtil, Merv’den sonra Basra şehrine gitmiştir. Horasan ve Irak, günümüzde olduğu gibi tarihte de en çalkantılı yerlerin başında gelmektedir.

Mukâtil b. Süleyman’ın aleyhinde olan haberlerin çoğu hadiste şâyânî itimat olmadığı noktasındadır. Nitekim onun haberleri Buhârî ve en-Nesâî tarafından kabul edilmemektedir.<sup>24</sup>

Yahya b. Ma’in (ö.233/847) onun sika olmadığını söylerken <sup>25</sup>; Vekî b. Cerrâh (ö. 197/812), “Biz Mukâtil’e mülâkî olduk, lakin o yalancı idi. Ondandır hiçbir şey

<sup>19</sup> Hamurcu, *a.g.e*, 75

<sup>20</sup> Hatib, *Târîhu Bağdâd*, XIII, 160.

<sup>21</sup> Ebu’l-Hasen Mukatil b. Süleyman b. Beşir el-Ezdi el-Belhi, *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*, (thk; Abdullah Mahmut Şahate), Daru İhya-i Tûras, Beyrut, h.1423 m. 2002. III, 377.

<sup>22</sup> Hamurcu, *a.g.e*, 80.

<sup>23</sup> Hatib, *Târîhu Bağdâd*, XIII, 160-169; İbn Hallikan, *Vefeyâtü’l-A’yân*, V, 257.

<sup>24</sup> İbn Hallikan, *Vefeyâtü’l-A’yân*, V, 256.

<sup>25</sup> İbn Hallikan, *Vefeyâtü’l-A’yân*, V, 256; Hatib, *Târîhu Bağdâd*, XIII, 168; İbn Ebi Hâtim, Abdurrahman b. Muhammed b. İdris er-Razî, *el Cerh ve’t Ta’dîl*, Haydarabat 1371/1952. 355.

yazmadık” der.<sup>26</sup> Yine Hârice b. Mus’ab “Cehm ile Mukâtil bizim dinimizde fâsık ve fâcîr idiler” der.<sup>27</sup> İbrahim el-Yâkut el-Cüzcânî onun cesur bir yalancı olduğunu,<sup>28</sup> İbn Hibban ise, Yahudi ve Hıristiyanların kitaplarına uygun olan Kur’an ilimlerini onlara

Vefatından bir buçuk asır sonrasına kadar rivayetlerine ‘sakıncalı’ gözüyle bakılması belki de bu sebeptendir. Çünkü daha sonraki dönemlerde ondan gelen rivayetler kaynaklarda meşruiyet kazanmıştır. Nitekim ilk üç asrın tefsir kitabiyâtını toplayan et-Taberî (ö. 310/922) ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939) eserlerinde Mukâtil’in rivayetlerine yer vermezken, M. Akif Koç Mâturidî’nin 30’dan fazla Mukâtil rivayetine yer verdiğini, ilerleyen dönemlerdeki müellifler Mukâtil’den gelen rivayetleri sakıncalı görmeyip eserlerinde Mukâtil rivayetlerine yer verdiklerini söyler.<sup>39</sup>

Bu isimler dikkatle incelendiğinde Mukâtil’in hocalarının ilim ehli insanlar olduğu, bu açıdan onun şanslı sayılabilecek bir ilim yolculuğu geçirdiği açıktır.

Mukâtil’in hocalarından bazıları şunlardır:

- 1) Ebu’l-Kâsım (Ebû Muhammed) ed-Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-Horâsânî el-Belhî (ö. 105/723)
- 2) İbn Şihâb ez-Zühri (ö. 124/742)
- 3) Muhammed b. Sîrîn el-Ensârî (ö. 110/728)
- 4) Ebû Abdillâh İkrime b. Abdillâh el-Berberî el-Medenî el-Hâşimî (ö. 105/723)
- 5) Ebu’l-Hattâb Katâde b. Diâme b. Katâde es-Sedûsî el-Basrî (ö. 117/735)
- 6) Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777)

Talebelerinden bazıları ise şunlardır:

<sup>37</sup> Küçük, Raşit, “İsnad”, *DİA*, I, İstanbul 2001. 155.

<sup>38</sup> Dönmez, a.g.t, 12.

<sup>39</sup> Mehmet Akif Koç, *Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi: es-Salebî Tefsirinde Mukâtil b.Süleyman Rivayetleri*, Kitabiyat Yay,1. Baskı, Ankara 2004. 95.

- 1) Ebû Bekir Abdurrazzâk b. Hemmâm b. Nâfi es-San’ânî (ö. 211/826)
- 2) Hammâd b. Muhammed el-Fezzârî
- 3) Bakıyye b. el-Velîd b. Sâid b. Ka’b b. Harîz el-Hımsî (ö. 197/813)
- 4) Ebû Atıyye İsmail b. Ayyâş b. Selîm el-Ansî el-Hımsî (ö. 181/797)
- 5) Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne b. Ebî İmrân el-Kûfî (ö. 198/814) <sup>40</sup>

Ondan rivayet edenlerin kaynaklardaki isimlerle sınırlı kalmamış olacağı tahmin edildiğinde özellikle de tefsir ilmi sahasında insanların Mukâtil’in ilminden faydalanmak istediği görülür.

### ESERLERİ

Her ne kadar eserlerin çoğunluğu elimize ulaşmamış olsa da eserlerinin ismi bize Mukâtil’in, ilmini genel olarak Kur’an çevresinde geliştirdiğini gösterir.

Tefsirin müstakil bir ilim hüviyetini kazandığı etbâu’t-tâbiîn döneminde her bir ayet, mushaf tertibi gözetilerek tefsir edilmiştir. Ancak bu tarzdaki ilk tefsirin hangisi olduğu hususunda ittifak sağlanmış değildir. İlk müstakil tefsir yazarının *Meâni'l-Kur'an* adlı eseriyle Ferrâ (ö. 207/822) olduğu öne sürülmüşse de bu görüş kabul edilmemektedir. Tabiünden Said b. Cübeyr, Mücâhid ve İkrime'nin tefsirlerinin de Kur'an'ın tümüne şâmil olmadığı düşünülürse, bu konuda ilk tefsir yazarının Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) olduğu görüşü ağırlık kazanmaktadır.<sup>43</sup>

Tarihteki ilk tam tefsir olarak meşhur olan bu eser ilk defa Abdullah Mahmud Şehhâte tarafından 1979-1988 yılları arasında tahkik edilerek dört cilt halinde Kahire’de basılmıştır. 2003 yılında da Beyrut’ta Ahmed Ferid’in tahkikiyle basılmıştır. Ancak Şehhâte’nin tahkikiyle basılı hali daha çok rağbet görmüştür.

Günümüzde bu eser *ilk tam tefsir* olarak meşhur olması hasebiyle çok rağbet görmesine karşın hicri 4. asra kadar çok da önemsenen tefsirler arasında değildir.<sup>44</sup> Çünkü o hadis rivayetinde zayıflığıyla bilinen el-Kelbi’den daha zayıf olarak addedilmiştir ki bunun en önemli nedeni Mukâtil’in Sünnî paradigmadaki makbul sayılmayan itikadî eğilimde olduğu düşüncesidir.

Bu konudaki en belirgin tavrı İbn Ebî Hâtîm sergiler (ö. 327/939). O kendinden önceki tefsir rivayetlerini toplayarak ansiklopedik bir eser oluşturma çabasında olmasına rağmen Mukâtil’in rivayetlerini tefsirine almamıştır.<sup>45</sup>

Mukâtil’in tefsirinin kabul görmeye başlaması h. 4. asrın başlarına rastlamaktadır.<sup>46</sup> Bu sırada es-Sa’lebi eserinde Mukâtil’in rivayetleri yoğunluk kazanmaktadır.

Bununla beraber o, isnadı terk etmesinden dolayı tenkit edilmektedir. Vefatından bir buçuk asır sonrasına kadar rivayetlerine ‘sakıncalı’ gözûyle bakılması belki de bu sebeptendir. Çünkü daha sonraki dönemlerde ondan gelen rivayetler kaynaklarda meşruiyet kazanmıştır. Nitekim ilk üç asrın tefsir kitabiyâtını toplayan et-Taberî (ö. 310/922) ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939) eserlerinde Mukâtil’in rivayetlerine yer vermezken, M. Akif Koç, Maturidi’nin 30’dan fazla Mukâtil rivayetine yer verdiğini, ilerleyen dönemlerdeki müellifler Mukâtil’den gelen rivayetleri sakıncalı görmeyip eserlerinde Mukâtil rivayetlerine yer verdiklerini söyler.